⁶⁸ Arch. eccles. zagrab. epist. epporum, v. VII, 36 Exemplar.

krajine i kraljevstva; što je difamiran radi čarolija i radi odurnoga zločina (bestijalnost), radi čega će se morati potanje saslušati; što falzificira pisma i služi se njima; što upotrebljava careva protekcionala pisma u druge svrhe, da ga ljudi priznaju biskupom.⁶⁹ Tako govori Petar Petretić o posveti Stevana, mitropolita ugrovlaškoga, a sada da vidimo samu diplomu!

Medu »Acta archivi almae ecclesiae episcopatus Zagrabiensis« (Epistolae ad diversos Z. a. V. I) nalazi se dokumenat pod naslovom: »Copia litterarum donationalium pro episcopatu Ziniensi (Svidnicensi) in latinum transcriptae. 1663. 19. Januarii. Stephani metropolitae Valachorum litterae super consecratione Simeonis Kordich, episcopi Valachorum«. Dokumenat glasi od riječi do riječi ovako:

S t e p h a n u s D e i g r a t i a a r c h i e p p u s e t m e t r o p o l i t a p r o u n c i a e A g r i a e s i u e W g r o l a s k i j .

Magna et inexplicabilia opera illa, quae sunt pro salute nostra, Dominus et Saluator noster Jesus Christus adimpleuit indubitate conceptione sua, ut apostolis suis reuelasset nobisque subsequentibus indicasset hoc opus et doctrinam bonis et ueris ouibus Christi, quae in sancto euangelio dicuntur, bonis pastoribus et mercenariis, qui hoc opus in se assumunt digni et idonei doctrinae spiritualis, quae in Domirio nostro Jesu Christo in figura declarabatur, postea sanctis apostolis et discipulis eius reuelatum. Tandem sic ad nos peruenit eadem auctoritas, ut dignis doctrinae conferatur super bonis ouibus, qui non propter opus solum, sed propter animas, ut id fiat, lucrandas intendant, quo tempore peccatum tolli possit et uerae fidei finis esse.

Factus itaque est in partibus Sclauoniae et Croatiae episcopatus Suidnicensis, qui olim fuisse Christianorum, sub imperio et collatione Caesareae Mattis, et quia iustificatae oves propius non inuenerunt, sic ad nos uenerunt, ut episcopatum, consecrationem et benedictionem accipiāt secundum ritum sanctae matris ecclesiae nostrae catholicae. Et sic Sclauonico in alienis partibus idiomate nati et progeniti uerae christianaē fidei opera selecta faciunt Christiani ueri homines, quae sancta mater ecclesia iniungit, sic et nos secundum ueritatem scripturae eius dignum eum cognouimus non affectando auaritiam et gullam aperiet eum nobis

⁶⁹ Ibid. — Kordić se mora kazniti, »tum quia turbas excitat in misera ista et rudi Valachorum plebe cum periculo horum confiniorum ac totius istius regni, tum quia de maleficio et nefando criminis incusatur ac diffamatur — super hoc tamen puncto exactior fieri debet inquisitio — tum quia laborat manifesto crimine falsi, vel litteras falsas, ut *Vesta Paternitas* (Miller) insinuat, ut mihi etiam Valachi dixerunt, fabricando eisque utendo, vel veris litteris, praesertim *Suae Mattis* et *Hungarica cancellaria* sibi pro pacifica in monasterio et officio archimandritae permanisce datis in aliud finem pro eppatu nimirum nequiter abutendo«.

Christianis gratia et misericordia in sinceris fratribus. Ac iussu serenissimi principis Domini, Domini Gregorii Gijchka eum ad episcopatum inspiratione Spiritus Sancti consecrauimus. Praeterea tenebitur Dei amore episcopus metropolitt, ut dignus et sufficiens pastor custodire uniuersos in sancta christiana catholica ecclesia, fidem ueram et indubitatam ut teneat et conseruet inuiolabiliter, prouti scriptum est secundum ritum fidelium Christianorum. Ac proinde oportet huic sancto episcopo Simeoni in Christo fratri ex gratia nostra, ut uadat in sanctum episcopatum supra specificatum absque omni suspicione et uniuersa administret, quae episcopo metropolitt sunt administranda, et ut ueniat ad lumen et autoritatem episcopalem eundemque acceptari uolumus et iubemus ex tota anima et toto corde et tota mente cum laetitia, desiderio et gudio magno, et ut oboediencia ipsi, uti fidei patri suo. Aures vestras fert ad ipsum et, quae docuit, audite et tenete.

Ac Dominus Deus omnipotens pacem in Trinitate dabit, quam exopto, et in indiuidua Trinitate benedicet, quae diuisa, componit, et perdita ad se trahit et custodit oues uestras et quaecunque benedixerit, sint benedicta, quaeque multiplicauerit, sint multiplicata. Pascimini simul cum pastore uestro, ut manducetis de doctrina Dei Christianis concessa et data ad salutem animarum. Amen.

Datum in benedicta arce Bukorestt die 19. mensis Januari, annorum a condito saeculo septem millia centum septuaginta primo, annorum uero salutis 1663.

Stephanus archiepiskopus et metropolitt
W gr o l a s k i j M (a n u) propria.« L. S.

Za razumijevanje dokumenta potrebito je ovo istaći:

Od XV. do polovine XVII. vijeka imala je Vlaška ili Ugrovlaška dvije prijestolnice: Tirgoviste i Bucuresti, od kojih je bila glavnom prva. Od godine 1659. sijelom je i vojvoda i mitropolita Bucuresti. Godine 1656. spominje se mitropolita Stefan. Golubinski (Kratkij Očerk istoriji pravoslavnih cerkvej 359.360) ne zna, da li je to isti Stefan mitropolita, koji se spominje god. 1650., ili je drugi mitropolita istoga imena. U djelu: »Istorija raznih slavenskih narodov naipače Bolgar, Horvatov i Serbov iz tmi zabvenija i vo svjet istoričeskij proizvedennaja Ioannom Raicem, arhimandritom vo svjato-arhaggelskom monastirje Kovilje.« (Vienje pri G. Stefanje Novaković v Slaveno-Serbskoj, Valahijskoj i vostočnih jazikov privileg. typografiji, četiri sveska, I—III izašao 1794, IV 1795.) iznosi se prema rječima savremenika, da je Stefan, mitropolit »Vlahozaplaninski« ili Ugrovlaški rukopoložio Simeona Brankovića u septembru 1656. u gradu Tirgoviste za mitropolita sedmogradskoga (IV. 78—80; cf. Golubinski, Kratkij očerk, 403). I knez Ghika i mitropolit Stefan, koji se spo-